
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N . 20  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO ARTICOLO 193, COMMA 2, TUEL – SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO . 

 
 
 

L’anno DUEMILAVENTI  addì   TREDICI    del mese di   NOVEMBRE   alle ore 18,30 nella 
sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo 
utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione 
il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO x                      
                     REDA ALESSANDRA                    x               
                     CERRI ANDREA x                                                             

VIROLETTI GIANPIERO x            
CANTA LUCA  x                        
FERRARI GIANNI x                                 
DONIS ROBERTO x   
PINTUS ALDO x                   
MORA MIRKO x                                                         
FASOLA ERMANNO  x                                   
SACCOMANNO PATRIZIO VITO x                      

                   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                                                                      

                                                                             
                          

 
Assenti giustificati risultano i Signori: CANTA Luca e  FASOLA Ermanno …………………….....…… 
Partecipa il Segretario Comunale reggente REGIS MILANO dott. Michele …………..……………….. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI Flavio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto 
 
 

        8               3   



Il Segretario Comunale relaziona 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATO il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29  del 28/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, così come modificato dalle 
variazioni di bilancio intervenute sino alla data odierna; 

 

VISTO l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

 

DATO ATTO che l’art. 54 del D.L. 104 del 14.08.2020 ha da ultimo prorogato il termine per la 
deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio al 30/11/2020; 

 

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente in data 
05/11/2020, così come risultante dalla Relazione allegata alla presente deliberazione a farne parte 
integrante e sostanziale, è emerso quanto segue: 

• la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del 
bilancio presenta una situazione di equilibrio; 

• l’andamento nella gestione dei residui non presenta gravi squilibri né fa prevedere un 
possibile disavanzo di amministrazione; 

• la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un'adeguata liquidità 
volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa nel rispetto dell'esigenza di dar corso in 
modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 

 

CONSIDERATO inoltre che:  

• gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2020-2022 sono stati tenuti sotto costante 
controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine 
normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono 
concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte 
rispettanti il principio del pareggio; 

• in relazione all’esercizio in corso, non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 
del richiamato articolo 194; 

 

VISTI INOLTRE 
• il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000; 

 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 

 

Con voti favorevoli n.7 e contrari n. 1 (Mora); 

 

DELIBERA 

 

- Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
• alla data del 05/11/2020, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle 

valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la 
gestione in condizione di pareggio; 

• non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 
 

- Di dichiarare ad esito di separata votazione avente medesimo esito della precedente il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 
onde dar corso agli adempimenti connessi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  13/11/2020 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to ANNICHINI Laura 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to MINOLI Flavio                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 27/11/2020 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to REGIS MILANO dott. Michele 

 
 
          

         
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/11/2020 
al  12/12/2020 
 
Boca,  li 27/11/2020 

     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                    F.to ANNICHINI Laura             

    
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  13/11/2020 
 
Boca, li 13/11/2020 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 

 


